
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  48 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: REVOCA DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO PER SONALE PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO VACANTE DI ISTRUTTORE TECNICO  GEOMETRA 
PRESSO L'AREA TECNICA MEDIANTE MOBILITÀ FRA ENTI, E X ART. 30, 
D.LGS. N. 165/2001, AVVIATA CON D.G.U. N. 35/2013. 

  
 
  
 L’anno duemilatredici  addì undici  del mese di novembre alle ore 17.30 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Renzo Rusca, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 48 del 11/11/2013 
 
OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO PERSONALE PER LA 
COPERTURA DI UN POSTO VACANTE DI ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA PRESSO 
L'AREA TECNICA MEDIANTE MOBILITÀ FRA ENTI, EX ART. 30, D.LGS. N. 165/2001, AVVIATA 
CON D.G.U. N. 35/2013. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

VISTA la d.G.U. n. 35 del 31/07/2013, ad oggetto: “Avvio procedura di reclutamento personale per 
la copertura di un posto vacante di istruttore tecnico geometra presso l'Area tecnica mediante 
mobilità fra Enti, ex art. 30, d.lgs. n. 165/2001, e approvazione del relativo avviso pubblico.”; 
 
VISTA la d.G.U. n. 46 del 11/11/2013, ad oggetto: “Concessione di nulla osta per mobilità volontaria 
a dipendente dell'Unione”, riguardante n. 1 agente di polizia locale; 
 
LETTO il parere ivi reso dal Responsabile di Servizio competente e ritenuta prioritaria rispetto ad 
ogni altra modificazione dell'attuale organico la sostituzione dell'Agente di Polizia locale in uscita e 
ritenuto, altresì, necessario addivenire, a seguito delle recenti vicende economico-finanziarie che 
investono gli Enti locali, da ultimo con l'approvazione del d.l. n. 102/2013, convertito con 
modificazioni con L. n. 124/2013, a significativi risparmi di spesa, anche a carico della quota di 
costi per il personale; 
 
RICHIAMATO il bando di mobilità approvato con la sopracitata d.G.U. n. 35 del 31/07/2013, il quale 
recita, all'art. 8, commi 1, 2, 3: 
“Il presente bando di mobilità non vincola in alcun modo l’Ente all'assunzione dei candidati inseriti 
in graduatoria e dalla partecipazione alla procedura non discende alcun diritto soggettivo. 
L'Ente, altresì, si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare il presente 
bando, per motivi anche di mera opportunità, dandone comunicazione ai candidati mediante 
pubblicazione di apposito avviso all’albo pretorio e sul sito internet www.unionenovarese2000.it. 
L'Ente, infine, si riserva la facoltà insindacabile di non dar corso, al termine della valutazione dei 
candidati, ad alcuna assunzione per trasferimento, senza che i partecipanti possano vantare diritti 
di sorta.”; 
 
RITENUTO opportuno, per i motivi sopra esposti e per quelli che seguono, dare priorità 
all'assunzione di una unità di personale avente la qualifica di agente di polizia locale, stante la 
necessità, sentita dalla popolazione e resa nota agli amministratori in vari contesti, anche pubblici, 
di non diminuire ma, se possibile, aumentare, l'attività di controllo e vigilanza sulla pubblica 
sicurezza e incolumità; 
 
PROVVEDUTOSI al riguardo all'avvio di nuova procedura di mobilità, mediante d.G.U. n. 47 del 
11/11/2013, ad oggetto: “Avvio procedura di reclutamento personale per la copertura di un posto 
vacante di agente di polizia locale presso l'Area vigilanza mediante mobilità fra Enti, ex art. 30, 
d.lgs. n. 165/2001, e approvazione del relativo avviso pubblico.”; 
 
RITENUTO, per l'effetto, di incaricare il Responsabile dell'Area tecnica ed il Responsabile dell'Area 
amministrativa di provvedere alla riorganizzazione degli Uffici e dei Servizi, al fine di consentire 
all'Area tecnica medesima di sopperire con risorse interne, nonché con l'ausilio degli altri Uffici, alla 
mancata assunzione di una unità di personale; 
 
VISTI: 
il d.lgs. n. 165/2001; 
il d.lgs. n. 267/2000; 
lo Statuto dell'Unione; 
il vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione; 

 



RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 2000 
n. 267 

 
 

PROPONE 
 
 

1. di revocare e annullare la procedura di mobilità per la copertura di n. 1 posto di istruttore 
tecnico, profilo professionale geometra, categoria C, a tempo pieno ed indeterminato, da destinare 
all'Area Tecnica, mediante passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse ai sensi 
dell’art. 30, d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui alla d.G.U. n. 35/2013, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 8, commi 1, 2, 3, del bando di mobilità approvato con detta deliberazione, nonché delle 
vigenti norme di legge; 
 
2.  di incaricare il Responsabile dell'Area tecnica ed il Responsabile dell'Area amministrativa di 
provvedere alla riorganizzazione degli Uffici e dei Servizi, al fine di consentire all'Area tecnica 
medesima di sopperire con risorse interne, nonché con l'ausilio degli altri Uffici, alla mancata 
assunzione di una unità di personale;  
 
3. di demandare ai competenti Responsabili di servizio gli atti conseguenti al presente; 
 
4. di dichiarare, con successiva e distinta votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNI CO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 48 del 11.11.2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 11/11/2013 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
           Arch. Giampietro Depaoli 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole  rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto, delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 
267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Renzo Rusca                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 28/11/2013 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 28/11/2013 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


